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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na rozbor hospodaření s odpady v obci Bánov a jejich další

využití, rozbor platné legislativy, koncepci a Plán odpadového hospodářství České

republiky a Zlínského kraje. Cílem této práce je zhodnocení získaných informací

o produkci, složení a zpracování odpadu v obci. Dále navržení opatření pro zvýšení

efektivnosti nakládání s odpady a snížení produkce komunálního odpadu obce Bánov.

Klíčová slova: životní prostředí, odpadové hospodářství, komunální odpad, kompostování,

skladování, spalování, recyklace.

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on the analysis of waste management in the village Bánov

and their further use, legislation analysis, conception and plans Waste Management of the

Czech Republic and the Zlín Region. The aim of this study is information evaluation of

production, composition and processing of waste in the village. Next steps are focused on

incheaning the efficiency of waste management and reduction of municipal waste

in Bánov.

Keywords: environment, waste management, municipal waste, composting, storage,

incineration, recycling.

V první řadě chci poděkovat svému vedoucímu práce panu doc. Ing. Ivanu Maškovi CSc,

za odborné rady při zpracování této práce. Dále chci poděkovat starostovi obce Bánov

panu Zbyňkovi Královi a paní Soně Polanské z obecního úřadu obce Bánov, za ochotu

a poskytnutí požadovaných informací týkajících se hospodaření s odpady obce Bánov.

Mimo to chci také poděkovat svému příteli a rodičům za podporu během celého studia.
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ÚVOD

Životní úroveň člověka je spjata mimo pozitivních stránek jako je uspokojování hmotných

i nehmotných potřeb např. uspokojování potřeb v oblasti sportovních zájmů, kultury,

cestování, vzdělávání nebo pořizování výrobků, zboží a služeb, které člověk potřebuje

nebo mu slouží pro radost či pro zábavu také s nárůstem nezaměstnanosti, nárůstem

požadavků na energie a zvyšováním cen téměř veškerého sortimentu nabízených produktů.

Mimo zvyšování cen produktů dochází také, ke zvyšování jejich celkového nabízeného

množství. Následkem toho jsou na firmy i drobné podnikatele kladeny vyšší nároky a uspět

v konkurenčním boji je čím dál tím náročnější. Konkurenceschopnost každého podniku je

spjata mimo jiné také se schopností poznávat potřeby a přání potenciálních zákazníků,

s úrovní reklamy i obalu každého produktu. Vlivem zvyšujícího se množství produktů

a přísnějším hygienickým požadavkům se zvyšují také nároky na úroveň a množství

používaných obalových materiálů. Následkem rostoucího množství obalů dochází také ke

zvýšení produkce odpadů. Neustále stoupající produkce odpadů může mít řadu negativních

vlivů na stav životního prostředí.

Ještě v nedávné minulosti nebyla věnována životnímu prostředí dostatečná pozornost.

Mimo jiné také nevhodné hospodaření s odpady zanechalo své následky. Tyto následky

byly způsobené, zejména negativními dopady rozvoje společnosti a rozvoje průmyslu. [1]

Rozvoj průmyslu závisel a závisí na možnostech využití vodní energie, na surovinové

základně a na možnostech zapojení pracovníků. Rozvoj společnosti sebou tedy přinesl

pozitivní i negativní dopady. Například přinesl České republice značnou zátěž

znečišťujícími látkami. Na stav životního prostředí má také negativní vliv znečištění

kvality ovzduší emisemi, poškození lesů špatným hospodařením, poškození zemědělské

půdy, zábory půdy, narušení půdy a těžby nerostných surovin. [1]

Z důvodu postupného zhoršování a přehlížení problematiky stavu životního prostředí bylo

nezbytné zabývat se jeho následným vývojem. Během devadesátých let došlo ke zlepšení

kvality vod a také ovzduší. Tento vývoj byl umožněn díky společenským a ekonomickým

změnám. Další nátlak na naše prostředí přichází s růstem výroby a spotřeby, větší migrací

obyvatelstva, zboží a surovin. V minulé desetiletí byla zavedena opatření, která přinesla

značně pozitivní efekt pro celou společnost. Mezi zavedená opatření patří také ty,

které se týkají hospodaření s odpady. Pro zlepšení stavu našeho prostředí bylo a je důležité

zabývat se také vývojem problematiky odpadového hospodářství. [1]
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Odpadové hospodářství je rozvíjející se oblastí národního hospodářství. Průmyslově

a ekonomicky vyspělé země se začaly odpadovým hospodářstvím intenzivně zabývat

v posledních 20 – 30 letech. V ČR byl přijat první zákon až v roce 1991. Jednalo se

o zákon o odpadech č. 238/1991 Sb. [1]

Oblast nakládání s odpady prošla značným vývojem. Součastný, platný zákon

č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů je zákon, kterým se řídí

ČR již deset let. Zákon klade důraz zejména na předcházení vzniku odpadů a dále

na ochranu životního prostředí a zdraví obyvatel během nakládání s odpady. Od doby

svého vzniku byl zákon několikrát novelizován a to hlavně v rámci zavedení směrnic

souvisejících s členstvím České republiky v Evropské unii. Zásadní legislativní změny

vedou ke zpoplatnění ukládání odpadů, k uzavření nebezpečných skládek odpadů,

k schválení Plánu odpadového hospodářství, k přijetí evropského katalogu odpadů,

vytvoření pravidel pro nakládání s odpady a sjednocení právního řádu ČR s Evropskou

Unií. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB v Uherském Hradišti, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ A PLÁN ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

1.1 Právní prostředí

Problematika hospodaření s odpady a možnosti jejich dalšího využití je v ČR řešena

z hlediska práva řadou platných zákonů, vyhlášek a nařízení. Uvádím z nich několik

nejdůležitějších.

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

Tento zákon nabyl účinnosti 16. ledna 1992. Účelem zákona je za účasti krajů, obcí,

vlastníků i správců pozemků přispět k udržení a obnově přírodní rovnováhy v krajině, dále

přispět k ochraně rozmanitostí různých forem života, přírodních hodnot a krás. [2]

Zákon č.185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů

Tento zákon nabyl účinnosti 15. května 2001. V zákoně jsou stanovena pravidla

pro předcházení vzniku odpadů a pravidla pro nakládání s odpady při dodržování ochrany

životního prostředí, ochrany zdraví člověka i trvale udržitelného rozvoje. V zákoně jsou

dále zaznamenána práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství a působnost orgánů

veřejné správy. [3]

Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů

Tento zákon nabyl účinnosti 1. ledna 2002. Účelem zákona je ochrana životního prostředí

předcházením vzniku odpadů z obalů. Dále jsou v zákoně stanovena práva a povinnosti

fyzických a právnických osob jako podnikatelů a působnost správních úřadů při nakládání

s obaly a také uvádění obalů i balených výrobků na trh či do oběhu a při využití odpadů

z obalů. Zákon take stanoví poplatky a ochranná opatření dále také opatření k nápravě

a pokuty. [4]

Vyhláška 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání

na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady

Tato vyhláška nabyla účinnosti 1. února 2005. Vyhláška upravuje např. technické

požadavky týkající se skládek odpadů, podmínky jejich provozování, dále seznam odpadů,

které se nesmí ukládat na skládku a dále také technické požadavky pro nakládání s odpady,

které vznikají při spalování nebezpečných odpadů. [5]

UTB v Uherském Hradišti, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Vyhláška 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů

Tato vyhláška nabyla účinnosti 1. ledna 2002. Ve vyhlášce je stanoven obsah žádosti

o udělení pověření k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů dále obsah návrhu

na prodloužení platnosti tohoto pověření, obsah školení pro možnost hodnocení

nebezpečných vlastností odpadů, postup hodnocení nebezpečných vlastností odpadů a dále

také náležitosti žádosti o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů. [6]

Vyhláška 352/2005 Sb., o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady


[…]


V bakalářské práci jsou dále uvedeny informace o množství vyprodukovaného

komunálního odpadu občanů obce Bánov. Dále je uveden vývoj množství komunálního

odpadu za posledních pět let a srovnání produkce komunálního odpadu obce Bánov s obcí

se srovnatelným počtem obyvatel. Pro toto srovnání byla vybrána obec Bílovice. V obci

Bánov dochází k produkci většího množství komunálního odpadu než v Bílovicích.

Množství komunálního odpad obce Bánov se za posledních pět let téměř každoročně

zvyšuje. Průměrná hodnota na obyvatele za rok 2010 je 273,3 kg, což je téměř o 109 kg

více než ve srovnávané obci.

V této práci jsou dále uvedeny informace o jednotlivých způsobech nakládání

s komunálním odpadem obce. Občané obce Bánov se zbavují odpadu různými způsoby.

Nejčastěji ukládají vyprodukovaný odpad do popelnic. Tento odpad je následně každé dva

týdny vyvážen popelářským vozem na Prakšickou skládku odpadů. Životnost této skládky

je sice vyčíslena do konce roku 2011, ale následně dojde k jejímu rozšíření. Otázkou, ale

zůstává, zda by nebylo vhodné vytvořit v obci třídící linku, která by umožnila využít

vyprodukovaný roztříděný odpad např. k vytápění rodinných domů občanů. Mezi další

způsoby nakládání s komunálním odpadem patří kompostování biologicky rozložitelného
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odpadu, který občané následně využívají jako kvalitní hnojivo. Mimo to občané odváží

odpad do sběrného dvora obce Bánov a také se podílí na třídění odpadu. Vyprodukovaný

odpad třídí a vhazují do barevně odlišných kontejnerů, které jsou umístěny na sedmi

veřejně přístupných místech obce. Jedná se o 38 kontejnerů, které jsou určeny pro třídění

skleněného odpadu, plastového odpadu a papírového odpadu. Takto vytříděný odpad je na

základě potřeb obce vyvážen a následně využívám k recyklaci, která umožňuje jeho

opětovné použití. Vývoz kontejnerů na tříděný odpad i vývoz odpadu z popelnic

a ze sběrného dvora obce Bánov je zajištěn společností Rumpodl UHB, s.r.o, která sídlí

v Uherském Brodě.

V závěru práce jsou popsány problémy v oblastech hospodaření s komunálním odpadem

obce Bánov. Jedná se o problém s vývozem komunálního odpadu v Nové ulici

a vytváření černých skládek v přírodních zákoutích obce. Dále jsou navrženy opatření pro

zvýšení efektivnosti hospodaření s odpady obce. Jedná se o poskytnutí informací o tom,

jak předcházet vzniku komunálních odpadů a podpora třídění a recyklace komunálního

odpadu prostřednictvím reklamní kampaně nebo, alespoň zmínky ve zpravodaji obce

Bánov.
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PŘÍLOHA P I: KATALOG ODPADŮ - KOMUNÁLNÍ ODPADY

kód název kategorie

2001 Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině
15 01)

2002 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu)

2003 Ostatní komunální odpady

Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině 15 01)

kód název kategorie

200101 Papír a lepenka O

200102 Sklo O

200108 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven O

200110 Oděvy O

200111 Textilní materiály O

200113 Rozpouštědla N

200114 Kyseliny N

200115 Zásady N

200117 Fotochemikálie N

200119 Pesticidy N

200121 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N

200123 Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky N

200125 Jedlý olej a tuk O

200126 Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 N

200127 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné
látky

N

200128 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice neuvedené pod číslem 20
01 27

O

200129 Detergenty obsahující nebezpečné látky N

200130 Detergenty neuvedené pod číslem 20 01 29 O

200131 Nepoužitelná cytostatika N

200132 Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 20 01 31 N

200133 Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 nebo pod
číslem 16 06 03 a netříděné baterie a akumulátory obsahující tyto bate-
rie

N

200134 Baterie a akumulátory neuvedené pod číslem 20 01 33 O

200135 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné
látky neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 01 23

N

200136 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení neuvedené pod čísly 20 01
21, 20 01 23 a 20 01 35

O

200137 Dřevo obsahující nebezpečné látky N

200138 Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37 O

200139 Plasty O

200140 Kovy O

200141 Odpady z čištění komínů O

200199 Další frakce jinak blíže neurčené O

200140 Kovy O

200141 Odpady z čištění komínů O

200199 Další frakce jinak blíže neurčené

Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu)

kód název kategorie

200201 Biologicky rozložitelný odpad O

200202 Zemina a kameny O

200203 Jiný biologicky nerozložitelný

Ostatní komunální odpady

kód název kategorie

200301 Směsný komunální odpad O

200302 Odpad z tržišť O

200303 Uliční smetky O

200304 Kal ze septiků a žump O

200306 Odpad z čištění kanalizace O

200307 Objemný odpad O

200399 Komunální odpady jinak blíže neurčené O

O- odpadkový koš.

N- nebezpečný odpad.
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