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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra ZÁLEŠÁKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Petra ZÁLEŠÁKOVÁ zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma
„Komunální odpad obce Bánov – složení, skladování, spalování a možnosti recyklace“. Práci
zpracovala v rozsahu 70 stran s vloženými obrázky a tabulkami a 4 samostatnými přílohami.
Práce je po formální i odborné stránce zpracovaná na velmi dobré úrovni a obsahuje všechny
požadované části. Studentka v průběhu semestru při zpracování bakalářské práce jevila zájem o
řešenou problematiku, byla aktivní a v kontaktu s odbornými pracovníky. Seznamovala se
s platnou legislativou a dalšími dokumenty a pravidelně konzultovala svoji práci s vedoucím
bakalářské práce. Připomínky k práci zapracovala v navrhovaném rozsahu. Očekával bych jen při
řešení praktické části větší rozsah práce na hodnocení komunálních odpadů. Práci hodnotím velmi
pozitivně a doporučuji jí k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně